
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.  89  del   29/04/2022 

 

OGGETTO: Allestimento seggi e tabelloni in occaisone dei cinque referendum 

abrogativi, ex art. 75 della Costituzione del 12 giugno 2022. Approvazione del 

progetto e prenotazione impegno della spesa. 
 

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di aprile in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                        Sindaco X  

D’Agostino Luca                                                                Assessore X  

Foscari Filippo                                                                    Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                                 Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                             Assessore X  

Licari Numinato Davide                                                     Assessore  X 

Zizzo Grazia                                                                        Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Salvatore Pignatello presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la riunione e invita la 

Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNANALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

-  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

-  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

 

Premesso che: 

- con Decreti del Presidente della Repubblica del 06/04/2022, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 

07/04/2022, é stata fissata per il giorno 12/06/2022, la data per le consultazioni dei n. 5 referendum abrogativi 

ex art. 75 della Costituzione; 

- il Responsabile dell’Ufficio Elettorale, Dott. Giuseppe Palmeri, ha notiziato la VI Direzione Organizzativa 

“Servizi a Rete e Ambientali” della necessità di attivare per debito tempo gli adempimenti di competenza in 

merito all’allestimento dei seggi e alla necessità di garantire la giusta propaganda elettorale con la 

collocazione dei tabelloni entro e non oltre 30 giorni dalla consultazione elettorale indetta per il 12/06/2022; 

- con relazione del 21/04/2022, redatta dai tecnici comunali Dott. V. Caime e Geom. T. Concadoro, è stata 

accertata l’esistenza e lo stato d’uso dell’attrezzatura in possesso di questo Ente, al fine di permettere all’A.C. 

di procedere agli adempimenti previsti all’art. 25 della L.R. 20/03/1951, n. 29 e art. 22 della L.R. 23/10/2001, 

n. 14; 

- con verbale del 21/04/2022, sulla scorta della predetta relazione, il Sindaco Dott. Enzo Alfano e il Vice 

Segretario Dott. Giuseppe Palmeri, hanno redatto, ai sensi dell’art. 33, primo comma, del DPR 30 marzo 

1957 n. 361, il verbale di accertamento dell’esistenza e stato d’uso dell’attrezzatura per l’arredamento dei 

seggi elettorali in occasione dell’indizione, per il giorno 12 giugno 2022, dei cinque referendum abrogativi ex 

art. 75 della Costituzione; 

- l’indizione delle consultazioni elettorali di cui trattasi comportano la necessità operativa di assicurare il 

perfetto svolgimento, dal punto di vista espressamente tecnico logistico, della propaganda e dell’allestimento 

dei seggi elettorali; 

- stante l’esiguo personale in servizio e alla totale mancanza di idonee attrezzature di proprietà dell’Ente, ci si 

avvale di ditte esterne specializzate per l’allestimento dei vari seggi elettorali, la fornitura di tutto il materiale 

occorrente, il vettovagliamento di consumo, nonché per espletare tutte le fasi operative necessarie a garantire 

il regolare svolgimento delle operazioni di voto; 

- al tal fine è stato redatto un progetto finalizzato a definire la spesa necessaria da porre a base di gara, per la 

determinazione delle prescrizioni e adempimenti a cui l’appaltatore dovrà ottemperare per assicurare il 

corretto svolgimento del servizio; 

Visto il progetto relativo avente per oggetto “Allestimento seggi e tabelloni in occasione dei cinque referendum 

abrogativi, ex art. 75 della Costituzione, del 12 giugno 2022” redatto il 21/04/2020 dal Geom. Tommaso 

Concadoro (All. “A”), validato in linea tecnica dal R.U.P. Geom. Melchiorre Pisciotta in data 26/04/2022 

(All. “B”), che prevede una spesa complessiva di € 16.000,00 come di seguito specificato:  

 

QUADRO ECONOMICO 

A - Importo del servizio   € 12.638,53 

di cui:   

A.1 - Importo del servizio a base d’asta € 12.387,44  

A.2 Oneri per la sicurezza (1,987% sull’importo del servizio) €      251,09  

   

B.1 SOMME IN AMMINISTRAZIONE:   

- IVA (22% su A)                                                                        €  2.780,48   

- Imprevisti IVA compresa  (2,60% su A)                                 €     328,22   

- Incentivo per funzioni tecniche (2% su A)                               €     252,77   

                                              Totale le somme in Amministrazione €   3.361,47      €   3.361,47 

TOTALE GENERALE  € 16.000,00 

 

Visti gli elaborati che fanno parte integrante del predetto progetto, di seguito elencati: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

 Tav. 2 - Elenco Prezzi Unitari; 

 Tav. 3 - Analisi Prezzi; 



 Tav. 4 - Preventivo di spesa 

 Tav. 5 - Stima costi per la sicurezza; 

 Tav. 6 - Capitolato d’Oneri. 

Atteso che l’importo complessivo del progetto, pari ad € 16.000,00 trova copertura finanziaria alla missione 01 

programma 07, titolo 1, macro aggregato 103 a valere sull’esercizio finanziario 2022, in relazione a gli 

artt. 163-183-250 del D.lgs. 267/2000; 

Richiamata la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 

31/12/2022 

Riconosciuta l’opportunità della presente delibera; 

Ritenuto che debba procedersi all’approvazione del progetto di “Allestimento seggi e tabelloni in occasione dei 

cinque referendum abrogativi, ex art. 75 della Costituzione, del 12 giugno 2022” da parte della Giunta 

Comunale, competente ai sensi della vigente legislazione e dello Statuto comunale; 

Rilevato che la spesa prevista comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

Ritenuto opportuno provvedere alla approvazione della presente proposta; 

 

DELIBERA  

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono tutti richiamati e costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 

1) APPROVARE il progetto di “Allestimento seggi e tabelloni in occasione dei cinque referendum abrogativi, 

ex art. 75 della Costituzione, del 12 giugno 2022” composto dai seguenti elaborati: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

 Tav. 2 - Elenco Prezzi Unitari; 

 Tav. 3 - Analisi Prezzi; 

 Tav. 4 - Preventivo di spesa 

 Tav. 5 - Stima costi per la sicurezza; 

 Tav. 6 - Capitolato d’Oneri. 

che prevede una spesa complessiva di € 16.000,00 (di cui € 12.638,53 per l’espletamento del servizio 

compresi € 251,09 per oneri per la sicurezza ed € 3.361,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione), 

il tutto secondo le specifiche riportate nel quadro economico del progetto sopra riportato. 

2) PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs n. 267/2000, la spesa di € 16.000,00 alla missione 

01 programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 

2022;  

3) DARE ATTO che per il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente in relazione alla 

tipologia del servizio ed al livello di progettazione richiesto. 

4) DEMANDARE al Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” il complesso degli atti 

successivi per addivenire alla ricerca dell’operatore economico. 

5) DARE ATTO che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’Ente. 

6) ATTESTARE la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 

7) DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to  Filippo Foscari                                                                F.to Salvatore Pignatello 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  29/04/2022 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                          F.to Salvatore Pignatello 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE 

Dott. Vincenzo Caime 
 

F.to Vincenzo Caime 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI 

Servizi a rete e Ambientali 

 

PROPOSTA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

OGGETTO: Allestimento seggi e tabelloni in occasione dei 

cinque referendum abrogativi, ex art. 75 della Costituzione, 

del 12 giugno 2022. 

 

Approvazione del progetto e prenotazione della spesa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì  28/04/2022 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

                                                                             Dott. Vincenzo Caime 

                                                                              F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il  29/04/2022 

 

con deliberazione n. 89 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

  

 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: Favorevole 

_________________________________________________ 

 

Data   28/04/2022            IL RESPONSABILE 

                              Dott. Vincenzo Caime    

                               F.to Vincenzo Caime                                                                                                

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: Favorevole 

________________________________________ 

Data     29/04/2022   
                                    IL RESPONSABILE 

 

                           Dott. Andrea Antonino Di Como 

                            F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. 16.000,00 
 

 AL CAP.    1810/ 7         IPR  N. 298 
 

  Data,  29/04/2022                                         

                                       IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

                            Dott. Andrea Antonino Di Como 

                            F.to Andrea Antonino Di Como 

 
 

 



II Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui 

ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- con Decreti del Presidente della Repubblica del 06/04/2022, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 07/04/2022, é 

stata fissata per il giorno 12/06/2022, la data per le consultazioni dei n. 5 referendum abrogativi ex art. 75 della 

Costituzione; 

- il Responsabile dell’Ufficio Elettorale, Dott. Giuseppe Palmeri, ha notiziato la VI Direzione Organizzativa “Servizi a 

Rete e Ambientali” della necessità di attivare per debito tempo gli adempimenti di competenza in merito all’allestimento 

dei seggi e alla necessità di garantire la giusta propaganda elettorale con la collocazione dei tabelloni entro e non oltre 

30 giorni dalla consultazione elettorale indetta per il 12/06/2022; 

- con relazione del 21/04/2022, redatta dai tecnici comunali Dott. V. Caime e Geom. T. Concadoro, è stata accertata 

l’esistenza e lo stato d’uso dell’attrezzatura in possesso di questo Ente, al fine di permettere all’A.C. di procedere agli 

adempimenti previsti all’art. 25 della L.R. 20/03/1951, n. 29 e art. 22 della L.R. 23/10/2001, n. 14; 

- con verbale del 21/04/2022, sulla scorta della predetta relazione, il Sindaco Dott. Enzo Alfano e il Vice Segretario Dott. 

Giuseppe Palmeri, hanno redatto, ai sensi dell’art. 33, primo comma, del DPR 30 marzo 1957 n. 361, il verbale di 

accertamento dell’esistenza e stato d’uso dell’attrezzatura per l’arredamento dei seggi elettorali in occasione 

dell’indizione, per il giorno 12 giugno 2022, dei cinque referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione; 

- l’indizione delle consultazioni elettorali di cui trattasi comportano la necessità operativa di assicurare il perfetto 

svolgimento, dal punto di vista espressamente tecnico logistico, della propaganda e dell’allestimento dei seggi elettorali; 

- stante l’esiguo personale in servizio e alla totale mancanza di idonee attrezzature di proprietà dell’Ente, ci si avvale di 

ditte esterne specializzate per l’allestimento dei vari seggi elettorali, la fornitura di tutto il materiale occorrente, il 

vettovagliamento di consumo, nonché per espletare tutte le fasi operative necessarie a garantire il regolare svolgimento 

delle operazioni di voto; 

- al tal fine è stato redatto un progetto finalizzato a definire la spesa necessaria da porre a base di gara, per la 

determinazione delle prescrizioni e adempimenti a cui l’appaltatore dovrà ottemperare per assicurare il corretto 

svolgimento del servizio; 

Visto il progetto relativo avente per oggetto “Allestimento seggi e tabelloni in occasione dei cinque referendum abrogativi, 

ex art. 75 della Costituzione, del 12 giugno 2022” redatto il 21/04/2020 dal Geom. Tommaso Concadoro (All. “A”), 

validato in linea tecnica dal R.U.P. Geom. Melchiorre Pisciotta in data 26/04/2022 (All. “B”), che prevede una spesa 

complessiva di € 16.000,00 come di seguito specificato:  

 

QUADRO ECONOMICO 

A - Importo del servizio   € 12.638,53 

di cui:   

A.1 - Importo del servizio a base d’asta € 12.387,44  

A.2 Oneri per la sicurezza (1,987% sull’importo del servizio) €      251,09  

   

B.1 SOMME IN AMMINISTRAZIONE:   

- IVA (22% su A)                                                                        €  2.780,48   

- Imprevisti IVA compresa  (2,60% su A)                                 €     328,22   

- Incentivo per funzioni tecniche (2% su A)                               €     252,77   

                                              Totale le somme in Amministrazione €   3.361,47      €   3.361,47 

TOTALE GENERALE  € 16.000,00 

 

Visti gli elaborati che fanno parte integrante del predetto progetto, di seguito elencati: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

 Tav. 2 - Elenco Prezzi Unitari; 

 Tav. 3 - Analisi Prezzi; 

 Tav. 4 - Preventivo di spesa 

 Tav. 5 - Stima costi per la sicurezza; 

 Tav. 6 - Capitolato d’Oneri. 

Atteso che l’importo complessivo del progetto, pari ad € 16.000,00 trova copertura finanziaria alla missione 01 programma 

07, titolo 1, macro aggregato 103 a valere sull’esercizio finanziario 2022, in relazione a gli artt. 163-183-250 del 

D.lgs. 267/2000; 

Richiamata la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 

31/12/2022 

Riconosciuta l’opportunità della presente delibera; 

Ritenuto che debba procedersi all’approvazione del progetto di “Allestimento seggi e tabelloni in occasione dei cinque 

referendum abrogativi, ex art. 75 della Costituzione, del 12 giugno 2022” da parte della Giunta Comunale, 

competente ai sensi della vigente legislazione e dello Statuto comunale; 

Rilevato che la spesa prevista comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267 

del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui si intende ripetuto e trascritto: 

1) APPROVARE il progetto di “Allestimento seggi e tabelloni in occasione dei cinque referendum abrogativi, ex art. 75 

della Costituzione, del 12 giugno 2022” composto dai seguenti elaborati: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

 Tav. 2 - Elenco Prezzi Unitari; 

 Tav. 3 - Analisi Prezzi; 

 Tav. 4 - Preventivo di spesa 

 Tav. 5 - Stima costi per la sicurezza; 

 Tav. 6 - Capitolato d’Oneri. 

che prevede una spesa complessiva di € 16.000,00 (di cui € 12.638,53 per l’espletamento del servizio compresi € 251,09 

per oneri per la sicurezza ed € 3.361,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione), il tutto secondo le specifiche 

riportate nel quadro economico del progetto sopra riportato. 

2) PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs n. 267/2000, la spesa di € 16.000,00 alla missione 01 

programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2022;  

3) DARE ATTO che per il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente in relazione alla tipologia del 

servizio ed al livello di progettazione richiesto. 

4) DEMANDARE al Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” il complesso degli atti successivi per 

addivenire alla ricerca dell’operatore economico. 

5) DARE ATTO che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente. 

6) ATTESTARE la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 

7) DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

VI DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 
“Servizi a Rete e 

Servizi Ambientali” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime       E-mail: vcaime@comune.castelvetrano.tp.it      PEC: vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

Tel:0924 909632 – cell.   

Oggetto: allestimento seggi e tabelloni in occasione dei cinque referendum abrogativi, ex art. 75 della 

Costituzione, del 12 giugno 2022. 

 

VALIDAZIONE DEL PROGETTO 

ai sensi ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisei del mese di aprile (26/04/2022), il sottoscritto Geom. 

Melchiorre Pisciotta, Responsabile Unico del Procedimento, in riferimento al progetto di cui all’oggetto: 

Visti gli elaborati di progetto da porre a base a base di gara per l’affidamento dell’accordo Quadro, 

costituiti da: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

 Tav. 2 - Elenco Prezzi Unitari; 

 Tav. 3 - Analisi Prezzi; 

 Tav. 4 - Preventivo di Spesa; 

 Tav. 5 - Capitolato d’Oneri; 

di cui al seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A - Importo del servizio    € 12.638,53 

di cui:   

A.1 - Importo del servizio a base d’asta € 12.387,44  

A.2 Oneri per la sicurezza (1,987% sull’importo del servizio) €      251,09  

   

B.1 SOMME IN AMMINISTRAZIONE:   

- IVA (22% su A)                                                                   €  2.780,48   

- Imprevisti IVA compresa  (2,60% su A)                             €     328,22   

- Incentivo per funzioni tecniche (2% su A)                           €     252,77   

                                          Totale le somme in Amministrazione €   3.361,47      €   3.361,47 

TOTALE GENERALE  € 16.000,00 

 

Sottoposti gli elaborati di progetto, da porre a base, per l’affidamento del servizio alla verifica di 

conformità alla normativa vigente; 

Accertata la conformità della soluzione progettuale alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali e 

tecniche degli elaborati progettuali; 

Preso atto della verifica degli elaborati di progetto da porre a base di gara per l’affidamento del servizio 



SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

VI DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 
“Servizi a Rete e 

Servizi Ambientali” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime       E-mail: vcaime@comune.castelvetrano.tp.it      PEC: vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

Tel:0924 909632 – cell.   

di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., allegato al presente atto, che ne fa parte integrante; 

Verificata, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidabilità, la completezza ed adeguatezza 

della soluzione progettuale; 

Valutata, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la leggibilità, la comprensibilità e la coerenza 

degli elaborati progettuali; 

Verificata, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la compatibilità della soluzione progettuale; 

Verificata la conformità degli elaborati di progetto da porre a base di gara per l’affidamento del servizio 

alla normativa vigente; 

VALIDA 

 la completezza della progettazione; 

 la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 

 l’applicabilità della soluzione progettuale prescelta; 

 i presupposti per la durabilità delle opere nel tempo; 

 la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 

 la possibilità di ultimazione delle opere entro i termini previsti, la sicurezza delle maestranze e degli 

utilizzatori, l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

 la manutenibilità delle opere; 

Al presente atto di validazione viene allegato quale parte integrante e sostanziale del medesimo la 

verifica della documentazione da porre a base di gara per l’affidamento del servizio. 

 

                                                                                                 Il R.U.P. 

                                                                                         Geom. Melchiorre Pisciotta  

                                                                                             F.to Melchiorre Pisciotta 



SELINUNTE 

                             CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
 

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
 

 

 VI DIREZIONE  

SERVIZI A RETE E 

AMBIENTALI 

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 

P
ag

.1
 

 
In data 26/04/2022 il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime, in qualità di Responsabile della VI Direzione 

Organizzativa e verificatore del progetto di fattibilità tecnica ed economica, alla presenza del 

progettista interno, Geom. Tommaso Concadoro, ha proceduto ad effettuare la verifica preventiva 

della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 
Il progetto di “Allestimento seggi e tabelloni in occasione dei cinque referendum abrogativi, ex art. 75 

della Costituzione, del 12 giugno 2022”, è composto dai seguenti elaborati: 

Elaborati di progetto: 

• Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

• Tav. 2 - Elenco Prezzi Unitari; 

• Tav. 3 - Analisi Prezzi; 

• Tav. 4 - Preventivo di spesa 

• Tav. 5 - Stima costi per la sicurezza; 

• Tav. 6 - Capitolato d’Oneri. 

La verifica è condotta sulla documentazione progettuale in funzione del livello di progettazione con 

riferimento ai seguenti aspetti di controllo: 

a) la completezza della progettazione; 

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 

c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 

d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo; 

e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 

f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti; 

g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; 

h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta. 

VERIFICA DEL PROGETTO AI FINI DELLA VALIDAZIONE 
(Art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016) 

Oggetto Allestimento seggi e tabelloni in occasione dei 
cinque referendum abrogativi, ex art. 75 della 
Costituzione, del 12 giugno 2022. 

Responsabile del Procedimento Geom. Melchiorre Pisciotta 

Progettista Geom. Tommaso Concadoro (progettista interno) 

Verificatore Dott. Vincenzo Caime 

Importo complessivo €  16.000,00 

Importo lavori a base d’asta €  12.638,53 

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza €       251,09 

Importo per somme a disposizione 
dell’Amministrazione 

€    3.361,47     



Il sottoscritto procede alla verifica in contraddittorio con il progettista e alla compilazione della lista di 

controllo di seguito riportata: 

note: 

C = CONFORME, NC = NON CONFORME, NR = NON RILEVANTE 

 

Conformità del progetto “studio di fattibilità tecnico 
economica” alla normativa vigente 

VALUTAZIONE NOTE 

Il progetto è conforme alla normativa vigente? ☒ C☐ NC☐ NR  

a) Completezza della progettazione VALUTAZIONE NOTE 

a) relazione generale; ☒ C ☐ NC ☐ NR  

b) relazioni specialistiche; ☐ C ☐ NC ☒ NR  

c) elaborati grafici; ☐ C ☐ NC ☒ NR  

d) calcolo sommario della spesa ☒ C ☐ NC ☐ NR  

e) quadro economico ☒ C ☐ NC ☐ NR  

f) prime indicazioni per la disposizione del piano di 
sicurezza; 

☐ C ☐ NC ☒ NR  

g) cronoprogramma; ☐ C ☐ NC ☒ NR  

b) coerenza e completezza del quadro economico in 
tutti i suoi aspetti 

VALUTAZIONE NOTE 

Il quadro economico comprende le seguenti voci?   

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia ☒ C ☐ NC ☐ NR  

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso ☒ C ☐ NC ☐ NR  

b) somme a disposizione della stazione appaltante per:   

1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura; 

☐ C ☐ NC ☒ NR  

2 rilievi, accertamenti e indagini ☐ C ☐ NC ☒ NR  

3 allacciamenti ai pubblici servizi ☐ C ☐ NC ☒ NR  

4 imprevisti ☐ C ☐ NC ☒ NR  

5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi ☐ C ☐ NC ☒ NR  

6 accantonamento per prezzo chiuso ☐ C ☐ NC ☒ NR  

7 spese assicurazioni dei dipendenti per incarichi 
professionali, del codice, spese tecniche relative alla 
progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di proget- 
tazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e 
al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo 
all'incentivo nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

☒ C ☐ NC ☐ NR  

8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento e di verifica e validazione 

☒ C ☐ NC ☐ NR  

9 eventuali spese per commissioni giudicatrici ☐ C ☐ NC ☒ NR  

10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche ☐C ☐ NC ☒ NR  

11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

☒ C ☐ NC ☐ NR  



SELINUNTE 

                             CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
 

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
 

 

 VI DIREZIONE  

SERVIZI A RETE E 

AMBIENTALI 

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 

P
ag

.3
 

altri eventuali collaudi specialistici 

12 IVA eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge ☒ C ☐ NC ☐ NR  

c) appaltabilità della soluzione progettuale   
    prescelta 

VALUTAZIONE NOTE 

accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai 
lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati 
progettuali? 

☒ C ☐ NC ☐ NR  

assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accer-
tamenti effettuati prima dell’approvazione del progetto? 

☒ C ☐ NC ☐ NR  

realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al 
tracciamento, al sottosuolo ed a quanto altro occorre per 
l’esecuzione dei lavori? 

☐ C ☐ NC ☒NR  

E’ stata attestata dal DL o dal RUP l’accessibilità ai luoghi ☐ C ☐ NC ☒ NR  

Sono stati ottenuti tutti i pareri e le autorizzazioni previste? ☐ C ☐ NC ☒ NR  

d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo VALUTAZIONE NOTE 

La struttura è capace di mantenere, nell’arco della vita 
nominale di progetto, i livelli prestazionali per i quali è 
stata progettata, tenuto conto delle caratteristiche 
ambientali in cui si trova e del livello previsto di 
manutenzione? 

☐C ☐ NC ☒ NR  

a) scelta opportuna dei materiali ☒ C ☐ NC ☐ NR  

b) dimensionamento opportuno delle strutture ☐C ☐ NC ☒ NR  

c) scelta opportuna dei dettagli costruttivi ☐C ☐ NC ☒ NR  

d) adozione di tipologie costruttive e strutturali che consen- 
tano, ove possibile, l’ispezionabilità delle parti strutturali; 

☐C ☐ NC ☒NR  

e) pianificazione di misure di protezione e manutenzione; 
oppure, quando queste non siano previste o possibili, 
progettazione rivolta a garantire che il deterioramento 
della costruzione o dei materiali che la compongono non 
ne causi il collasso; 

☐ C ☐ NC ☒ NR  

f) impiego di prodotti e componenti chiaramente identificati 
in termini di caratteristiche meccanico-fisico-chimiche, 
indispensabili alla valutazione della sicurezza, e dotati di 
idonea qualificazione 

☒ C ☐ NC ☐ NR  

g) applicazione di sostanze o ricoprimenti protettivi dei 
materiali, soprattutto nei punti non più visibili o 
difficilmente ispezionabili ad opera completata 

☐ C ☐ NC ☒ NR  

h) adozione di sistemi di controllo, passivi o attivi, adatti 
alle azioni e ai fenomeni ai quali l’opera può essere 
sottoposta 

☐ C ☐ NC ☒ NR  

Le condizioni ambientali devono essere identificate in fase 
di progetto in modo da valutarne la rilevanza nei confronti 
della durabilità 

☐ C ☐ NC ☒ NR  



e) minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti 
e di contenzioso 

VALUTAZIONE NOTE 

Sono state effettuate tutte le indagini sui terreni e costru- 
zioni esistenti? 

☐ C ☐ NC ☒ NR  

C’è rispondenza tra i computi metrici estimativi e le misure 
presenti nelle tavole di progetto? 

☐C ☐ NC ☒ NR  

Sono presenti i rilievi di dettaglio? ☐C ☐ NC ☒ NR  

Sono presenti clausole di modifiche contrattuali ai sensi 
dell’art. 106 del D.Lgsl. 50/2016? 

☒ C ☐ NC ☐ NR  

Le informazioni contenute negli elaborati sono comprensi- 
bili ed è possibile ripercorrere le calcolazioni effettuate? 

☒ C ☐ NC ☐ NR  

Gli elaborati sono stati redatti utilizzando i linguaggi con- 
venzionali di elaborazione in modo che siano leggibili? 

☒ C ☐ NC ☐ NR  

f) possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini 
previsti 

VALUTAZIONE NOTE 

Il calcolo dei giorni lavorativi per ultimare i lavori è in linea 
con cantieri analoghi 

☐C ☐ NC ☒NR  

Le condizioni meteo sono state considerate nel determi- 
nare slittamenti al cronoprogramma 

☐C ☐ NC ☒ NR  

d) sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori VALUTAZIONE NOTE 

Se previsto, il PSC è stato redatto? ☐ C ☐ NC ☒ NR  

Il PSC contiene tutti gli aspetti previsti dal D.Lgsl. 81/2008 ☐ C ☐ NC ☒ NR  

E’ presente una valutazione della sicurezza per gli 
utilizzatori finali?  

☐ C ☐ NC ☒ NR  

Sono presenti sporgenze appuntite e spigoli vivi nelle zone 
aperte al pubblico? 

☐ C ☐ NC ☒ NR  

Sono stati calcolati tutti gli elementi strutturali come 
previsto dalle NTC 2018 

☐ C ☐ NC ☒ NR  

h) adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati VALUTAZIONE NOTE 

L’elenco prezzi è l’ultimo approvato dalla Regione? ☒ C ☐ NC ☐ NR  

Per i prezzi inseriti non presenti nel prezziario ufficiale della 
Regione sono state fatte le analisi? 

☒ C ☐ NC ☐ NR  

h) manutenibilità delle opere, ove richiesta VALUTAZIONE NOTE 

E’ presente il piano di manutenzione delle opere? ☐ C ☐ NC ☒ NR  

Tutte le parti delle opere previste nel progetto sono 
accessibili? E in che modo? 

☐ C ☐ NC ☒NR  

La cadenza della manutenzione delle opere è specificata? ☐ C ☐ NC ☒NR  

Sono stati esplicitati i costi di manutenzione annuali futuri? ☐ C ☐ NC ☒ NR  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

  



SELINUNTE 

                             CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
 

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
 

 

 VI DIREZIONE  

SERVIZI A RETE E 

AMBIENTALI 

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 

P
ag

.5
 

ESITO DEL CONTROLLO TECNICO 

☒Positivo ☐Necessarie modifiche/integrazioni: 

A seguito dell’esame degli elaborati tecnici costituenti il progetto di “Accordo Quadro per 

l’espletamento dei lavori di manutenzione straordinaria per la risoluzione della problematica 

relativa alla via Uso di Mare e della promiscuità delle reti fognarie nella frazione di Marinella di 

Selinunte”, si  

A T T E S T A 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 1 del D.lgs n. 50/2016 “verifica preventiva alla 

progettazione”, la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 23 del D.lgs n. 

50/2016, nonché la loro conformità alla normativa vigente. 

La verifica, pertanto, ha esito positivo. 

Castelvetrano, 21/04/2022 

Il VERIFICATORE 

Dott. Vincenzo Caime 

F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

La verifica è stata eseguita in contraddittorio con il progettista 

Cognome Nome Prestazione data firma 

 

Geom. Tommaso Concadoro 

 

progettista 

 

21/04/2021 

 

F.to Tommaso Concadoro 

 


